(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2026

Vereador: PAULO DE OLIVEIRA CRUZ NETO

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que empreenda esforços

junto à Secretaria Municipal competente, especialmente a Secretaria Municipal de Planejamento e

Desenvolvimento Urbano, para que viabilize estudos técnicos e a elaboração de projeto, com

vistas à revisão e atualização do Plano Diretor Municipal – PDM, atualmente vigente, neste

Município de Itapemirim/ES.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 02 de fevereiro de 2026.

PAULO DE OLIVEIRA CRUZ NETO
Vereador – Podemos

 (28) 99917-4277
vereador.paulone@camaraitapemirim.es.gov.br

Justificativa

A presente propositura reitera a Indicação nº 295/2025, já encaminhada ao Poder Executivo, tendo

em vista que o Plano Diretor Municipal, elaborado em 2016, encontra-se desatualizado, não

refletindo a atual realidade urbana, social e econômica do Município.

A revisão do PDM é medida necessária para garantir planejamento urbano adequado, segurança

jurídica e desenvolvimento sustentável, conforme a Constituição Federal e o Estatuto da Cidade.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944
mailto:vereador.paulone@camaraitapemirim.es.gov.br

		2026-02-02T11:30:44-0300